
 
COMUNE DI PIOLTELLO 

Provincia di Milano 
—————— 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 632 DEL 21/10/2015 
 

 
SETTORE: GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E A MBIENTALE 
 
SERVIZIO: ECOLOGIA 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER  L'AFF IDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SO LIDI URBANI, RACCOLTE 
DIFFERENZIATE E SERVIZI COLLEGATI ANNI 5 (01/03/201 6 - 28/02/2021) -  APPROVAZIONE 
DISCIPLINARE DI INCARICO  - IMPEGNO DI SPESA IN FAV ORE DEI COMMISSARI 

 
 
 
 
 
 
 

 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il  

 



IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE 

Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 26 del 30 luglio 2015 è stato approvato il Bilancio 
per l’esercizio 2015; 

Con deliberazione del Commissario Prefettizio n.36 del 7 settembre 2015, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione – PEG per l’anno 2015 e che con il 
medesimo atto i responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi; 

Si è verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse avuto riguardo al "Codice di Comportamento"; 

CONSIDERATO CHE con determinazione a contrarre n°457 del 13/08/2015 è stata disposta la 
procedura di appalto per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani, raccolte differenziate e servizi collegati da avviare mediante procedura aperta e con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 55, comma 5, e 83 del 
d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ssmmii; 

RICHIAMATO  l'art. 84 del D. lgs 163/06 ssmmii che disciplina la costituzione della commissione 
giudicatrice ed in particolare prevede che nel caso in cui la scelta della migliore offerta avvenga 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte viene 
demandata ad una commissione giudicatrice che opera secondo le norme stabilite dal 
Regolamento; la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire 
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; la commissione è 
composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto e presieduta da un dirigente della stazione 
appaltante; 

CONSIDERATO che: 

• il termine per la presentazione delle offerte è avvenuto alle ore 12.45 del 20/10/2015; 
• la commissione sarà presieduta dal Dirigente del Settore Gestione Pianificazione 

Territoriale e Ambientale della Stazione Appaltante e sarà composta da un numero di 
commissari pari a 2 per un totale di 3 persone; 

VERIFICATA  la mancanza di personale nell'ente della stazione appaltante esperto nel settore 
dell'appalto in questione oltre a quello direttamente connesso al procedimento e quindi 
incompatibile ai sensi dell'art. 84 D. Lgs 163/06 ssmmii, si è resa la necessità di provvedere a 
risorse esterne all'ente per la costituzione della commissione giudicatrice e di individuare 2 
commissari esterni, richiamando l'art 7. del D. Lgs 165/2011; 

VISTA la nota del Commissario Straordinario per la provvisoria gestione dell'Ente, Dott.ssa 
Tripodi, del 30/09/2015, prot. n. 35245, indirizzata al Corpo Forestale dello Stato e al Provveditore 
Interregionale alle Opere Pubbliche, di richiesta di individuazione di professionalità adeguata per la 
funzione di commissario esterno nell'appalto in questione; 

VISTE le risposte degli enti sopracitati ed in particolare: 

• la nota del Corpo Forestale dello Stato, Comando Provinciale di Milano, prot. Comunale 
38210 del 15/10/2015, nella quale si riporta che, a seguito di acquisizione 
dell'autorizzazione dell'Ispettorato Generale del Corpo forestale dello Stato, viene 
designato il Commissario Capo dott. Giovanni Gianvincenzo. Nella stessa si rende noto 
che il dott. Gianvincenzo, quale responsabile del Nucleo Investigativo di Polizia Ambientale 



e Forestale, dispone della professionalità e delle competenze adeguate nel settore 
dell'appalto; 

• la nota acquisita in data 20/10/2015 del provveditore interregionale per le opere pubbliche 
per la Lombardia e l'Emilia Romagna di designazione dell'Ing. Emanuele Ribatti quale 
persona indicata, nell'ambito delle funzioni del Provveditorato, per comporre la 
Commissione di gara; 

CONSIDERATO di dover provvedere a remunerare tali componenti si ritiene necessario 
impegnare con il presente provvedimento le risorse economiche necessarie per la funzione di 
commissario di gara quantificate in € 5.000,00 totali e quindi 2.500,00 € per commissario 
comprensive di ogni onere e spese, disponibili al cap 300/12, intervento 1090503 del bilancio 
dell'esercizio finanziario 2015; 

RITENUTO 

• di approvare il disciplinare di incarico, allegato al presente atto, che norma i rapporti tra 
l'amministrazione e il commissario incaricato; 

• di nominare la commissione giudicatrice così composta: 
o Commissario: dott. Giovanni Gianvincenzo, responsabile del Nucleo Investigativo di 

Polizia Ambientale e Forestale, Corpo Forestale dello Stato; 
o Commissario: Ing. Emanuele Ribatti, funzionario Ingegnere del Provveditorato; 

• di dare atto che la commissione giudicatrice sarà presieduta dall'Arch. P. Margutti, dirigente 
del Settore Gestione Pianificazione Territoriale e Ambientale del Comune di Pioltello; 

DATO ATTO  che codice CIG ha il compito, ai sensi della L. 136/2010 di individuare univocamente 
(tracciare) le movimentazioni finanziarie degli affidamenti di lavori, servizi o forniture e che il 
portale dell'ANAC (Aggiornamento al 21 maggio 2014) riporta che per gli incarichi di 
collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 (testo unico sul pubblico 
impiego) non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG, nella fattispecie contrattuale oggetto del 
presente, il CIG non è dovuto; 

VISTI 

• il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

• l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

• il vigente regolamento di contabilità; 

• il D. Lgs 165/11 ssmmii; 

DETERMINA 

1. di intendere le premesse del presente atto quali integralmente riportate; 

2. di procedere a nominare la commissione giudicatrice per la procedura di affidamento del 
servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, raccolte differenziate e 
servizi collegati anni 5 (01/03/2016 – 28/02/2021) ed in particolare per lo scopo: 

• nominare i seguenti componenti: 

o Dott. Giovanni Gianvincenzo, responsabile del Nucleo Investigativo di Polizia 
Ambientale e Forestale, Corpo Forestale dello Stato; 

o Ing. Emanuele Ribatti, funzionario Ingegnere del Provveditorato per le opere 
pubbliche per la Lombardia e l'Emilia Romagna;approvare il disciplinare di incarico 
per i commissari esterni, allegato al presente atto; 



• impegnare le seguenti somme 5.000,00 € disponibili al cap 300/12, intervento 1090503 del 
bilancio dell'esercizio finanziario 2015; 

• di dare atto che la commissione sarà presieduta dal Dirigente del Settore ”Gestione e 
Pianificazione Territoriale e Ambientale” Arch. Paolo Margutti; 

3. di dare atto che, nel caso di impedimento di uno dei componenti della Commissione, si 
procederà alla nomina di un altro componente in sostituzione di quello qui individuato, 
scelto in conformità a quanto disposto dal D. Lgs n. 163/2006; 

4. di liquidare le fatture secondo il vigente regolamento di contabilità; 

5. di rilasciare parere favorevole di Regolarità Tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'articolo 147-bis del Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, articolo introdotto 
dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone 
terremotate nel maggio 2012” convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 
213; 

 

 
 
 
 Il Dirigente del Settore 
 MARGUTTI PAOLO
 


